Rủi ro ngoại tệ là rủi ro mà giá trị hợp lý hoặc các luồng tiền trong tương lai của một công cụ tài chính
biến động do thay đổi tỷ giá hối đoái. Công ty chịu rủi ro do sự thay đổi của tỷ giá hối đoái liên quan
trực tiếp đến các hoạt động kinh doanh của Công ty (khi doanh thu và chi phí được thực hiện bằng
đơn vị tiền tệ khác với đồng tiền kế toán toán của Công ty).

Công ty có rủi ro ngoại tệ do thực hiện vay, mua nguyên liệu và bán hàng hóa bằng các đơn vị tiền
tệ khác với đơn vị tiền tệ kế toán của Công ty như được trình bày trong Thuyết minh số 2.4. Công ty
quản lý rủi ro ngoại tệ bằng cách xem xét tình hình thị trường hiện tại và dự kiến khi Công ty lập kế
hoạch mua và bán hàng hóa trong tương lai bằng ngoại tệ.

Độ nhạy đối với ngoại tệ

Với giả định là các biến số khác không thay đổi, bảng dưới đây thể hiện độ nhạy của lợi nhuận trước
thuế của Công ty (do sự thay đổi giá trị hợp lý của tài sản và nợ phải trả) đối với các thay đổi có thể
xảy ra ở mức độ hợp lý của tỷ giá USD và EUR. Rủi ro do sự thay đổi tỷ giá hối đoái với các loại
ngoại tệ khác của Công ty là không đáng kể.

VNĐ
Thay đổi

 tỷ giá USD
Thay đổi

tỷ giá EUR
Ảnh hưởng đến lợi

nhuận trước thuế

Năm nay
+1% +1% (6.810.550.451)
-1% -1% 6.810.550.451

Năm trước
+1% +1% (55.402.070.500)
-1% -1% 55.402.070.500

Rủi ro về giá hàng hóa

Công ty có rủi ro về giá hàng hóa do thực hiện mua một số loại hàng hóa nhất định. Công ty quản lý
rủi ro về giá hàng hóa thông qua việc theo dõi chặt chẽ các thông tin và tình hình có liên quan của
thị trường hàng hóa nhằm quản lý thời điểm mua hàng, kế hoạch sản xuất và mức hàng tồn kho một
cách hợp lý. Công ty chưa sử dụng các công cụ phái sinh đảm bảo để phòng ngừa các rủi ro về giá
hàng hóa.

Rủi	ro	tín	dụng

Rủi ro tín dụng là rủi ro mà một bên tham gia trong một công cụ tài chính hoặc hợp đồng khách hàng
không thực hiện các nghĩa vụ của mình, dẫn đến tổn thất về tài chính. Công ty có thể có rủi ro tín

[…]

đơn vị tiền tệ khác với đơn vị tiền tệ kế toán của Tập đoàn).

Tập đoàn có rủi ro ngoại tệ do thực hiện vay, mua nguyên liệu và bán hàng hóa bằng các đơn vị tiền
tệ khác với đơn vị tiền tệ kế toán của Tập đoàn như được trình bày trong Thuyết minh số 2.4. Tập
đoàn quản lý rủi ro ngoại tệ bằng cách xem xét tình hình thị trường hiện tại và dự kiến khi Tập đoàn
lập kế hoạch mua và bán hàng hóa trong tương lai bằng ngoại tệ.

TẬP ĐOÀN HOA SEN - HSG
BÁO CÁO THƯỜNG NIÊN NĐTC 2014 – 2015 4039 BÁO CÁO TÀI CHÍNH HỢP NHẤT

www.hoasengroup.vn

THUYẾT MINH BÁO CÁO TÀI CHÍNH HỢP NHẤT (tiếp theo)
vào ngày 30 tháng 9 năm 2015 và cho năm tài chính kết thúc cùng ngày B09-DN/HN

34.  MỤC ĐÍCH VÀ CHÍNH SÁCH QUẢN LÝ RỦI RO TÀI CHÍNH (TIẾP THEO)
Rủi	ro	thị	trường	(tiếp	theo)

Độ nhạy đối với ngoại tệ

Với giả định là các biến số khác không thay đổi, bảng dưới đây thể hiện độ nhạy của lợi nhuận trước
thuế của Tập đoàn (do sự thay đổi giá trị hợp lý của tài sản và nợ phải trả) đối với các thay đổi có
thể xảy ra ở mức độ hợp lý của tỷ giá USD và EUR. Rủi ro do sự thay đổi tỷ giá hối đoái với các loại
ngoại tệ khác của Tập đoàn là không đáng kể.

VNĐ
Thay đổi

 tỷ giá USD
Thay đổi

tỷ giá EUR
Ảnh hưởng đến lợi

nhuận trước thuế

Năm nay
+1% +1% (5.562.121.009)
-1% -1% 5.562.121.009

Năm trước
+1% +1% (55.532.435.807)
-1% -1% 55.532.435.807

Rủi ro về giá hàng hóa

Tập đoàn có rủi ro về giá hàng hóa do thực hiện mua một số loại hàng hoá nhất định. Tập đoàn quản
lý rủi ro về giá hàng hóa thông qua việc theo dõi chặt chẽ các thông tin và tình hình có liên quan của
thị trường hàng hóa nhằm quản lý thời điểm mua hàng, kế hoạch sản xuất và mức hàng tồn kho một
cách hợp lý. Tập đoàn chưa sử dụng các công cụ phái sinh đảm bảo để phòng ngừa các rủi ro về
giá hàng hóa.

Rủi	ro	tín	dụng

Rủi ro tín dụng là rủi ro mà một bên tham gia trong một công cụ tài chính hoặc hợp đồng khách hàng
không thực hiện các nghĩa vụ của mình, dẫn đến tổn thất về tài chính. Tập đoàn có thể có rủi ro tín